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Введение

30 декабря 1922 года на первом Всесоюзном съезде Советов главами республик был подписан Договор об образовании СССР. С возникновением нового государства окончательно устанавливается новая система общественных отношений, складывавшаяся в течение нескольких предыдущих лет и охватывающая все сферы жизни: законы, идеологию, экономику. Серьезным изменениям подвергаются едва ли не все культурные и бытовые нормы, привычки, предпочтения людей, ставших гражданами нового, первого и пока единственного социалистического государства, находящегося в окружении враждебного буржуазно-капиталистического мира. Это восприятие себя в качестве «окруженной врагами крепости» наложило серьезный отпечаток на многие сферы повседневной жизнедеятельности населения – от профессионально-трудовой до досуговой, от работы у станка до игр на детской площадке.
После того, как молодое советское государство стало крепче «стоять на ногах», его партийное руководство принялось укреплять внутриполитическую систему на всех уровнях и всеми доступными средствами, чтобы и дальше воспитывать победившие в Гражданской войне классы в верном идеологическом ключе и прививать им нужные общественно-политические воззрения, готовя их к интенсивному труду и будущей неизбежной войне за мировую революцию. Для нужного власти эффекта активно использовались средства массовой информации, мобилизованные на то, чтобы не оставить без внимания ни одну важную с точки зрения государственного строительства отрасль жизни, охватить все возможные группы аудитории. В числе прочих периодических изданий, созданных советской властью, не последнее место заняла печать, направленная на освещение физкультурно-спортивной сферы.

Физкультурно-спортивная журналистика в СССР была призвана способствовать пропаганде здорового образа жизни, развитию физкультурного движения в стране, воспитанию спортсменов (в 1920-30-е годы этому слову предпочитали термин «физкультурники»), нужным для партии и страны образом, что в довоенный период понималось, прежде всего как необходимость подготовки «будущих бойцов и строителей коммунизма». Вдобавок, сфера физкультуры и спорту, а, следовательно, и все вопросы, связанные с ее грамотным освещением, активно использовалась для ведения необходимой агитации и пропаганды, направленной на внутреннюю аудиторию. К ней обращались в тяжелые для страны времена, в периоды острых политических, экономических, социальных кризисов. Наиболее острым кризисом и самым серьезным вызовом, с которым столкнулся Советский Союз, была Великая Отечественная войны, потребовавшая сверхчеловеческих усилий от всего населения страны и подвергшая серьезнейшей проверке общественно-политическую систему сформировавшуюся в ней. Свою роль здесь сыграла и физкультурно-спортивная печать. Накануне и непосредственно в ходе Великой Отечественной войны советской власти было необходимо повышать уровень физической подготовки и поднимать патриотический дух населения с помощью пропаганды физкультурно-спортивных мероприятий, соответствующих знаний и умений, имевших военно-прикладное и патриотическое значение.

Помимо формирования лояльности внутренней аудитории, физкультурно-спортивная пресса отражала противостояние советской системы и капиталистического мира в сфере спортивных рекордов; противостояние, которое возникнув еще в 1920-е годы, достигнув максимального накала в условиях Холодной войны, в современных реалиях XXI века вновь выходит на новый виток и остается чрезвычайно актуальным. Организация масштабных спортивных событий и их правильное освещение по-прежнему является одним из действенных методов сохранения общественной стабильности, воспитания нужных представлений и ценностей, а также формирования лояльности верховной власти у населения. Именно поэтому выбор данной темы выпускной квалификационной работы представляется чрезвычайно актуальным и по сей день.

Объектом исследования в данной дипломной работе является спортивная журналистика и публицистика в период с 1938 по 1947 год на примере материалов специализированного издания «Красный спорт» и спортивного отдела газеты «Известия». Выбор первого издания определяется тем, что оно являлось ведущим спортивным органом Советского Союза в целом и единственным из отряда специализированной спортивной печати, который продолжал выходить даже в условиях Великой Отечественной войны. Обращение к газете «Известия» объясняется не только тем, что это был главный официальный орган советского правительства – ЦИК СССР – который транслировал на своих страницах государственную идеологию по всем вопросам, но еще и потому, что в данном издании существовал очень сильный спортивный отдел, и освещение им физкультурно-спортивных событий было одним из лучших среди общественно-политических изданий довоенного времени.
Предметом рассмотрения в данной работе служит содержательно-тематическая направленность публикаций советской физкультурно-спортивной журналистики в предвоенный, военный и послевоенный период.

Цель дипломной работы заключается в отслеживании изменений, которым подвергались направленность и содержание публикаций в физкультурно-спортивной журналистике СССР в 1938-1947 годы. Авторская гипотеза заключается в том, что спортивная журналистика и публицистика довоенного периода готовила многомиллионную армию советских физкультурников к участию в боевых действиях будущей крупномасштабной войны, а с ее началом была направлена на поддержание высокого морального духа население, дальнейшее развитие военно-прикладных знаний и навыков, полезных призывникам и красноармейцам в защите социалистического Отечества.
Задачи, которые были поставлены в исследовании, происходили из сформулированной выше цели:

1.
Определить основные векторы развития физкультурно-спортивной печати СССР в 1920-30-е годы.

2.
Выявить изменения, связанные с усилением идеологизации спортивной журналистики СССР во второй половине 30-х годов.

3.
Обозначить особенности спортивной публицистики в период Великой Отечественной войны.

4.
Выявить изменения, произошедшие в физкультурно-спортивной журналистике и публицистике после окончания войны.

5.
Изучить содержательно-тематические особенности публикаций о спорте в газетах «Красный спорт» и «Известия».

6.
Выяснить, что преобладало в физкультурно-спортивной печати рассматриваемого периода: идеология или спорт.

Теоретическую базу при создании выпускной квалификационной работы составили научные исследования и учебные пособия по истории и теории журналистики в целом и спортивной журналистики, в частности: Алексеева К. А., Ильченко С. Н., Туленкова Д.А., Толстого С. С., Кузнецов И.В. и других авторов.

Эмпирической базой исследования послужили выпуски газет «Красный спорт» (выходила дважды в неделю) и «Известия» (ежедневный выпуск) в период с 1938 по 1947 год, изученные при помощи выборочного просмотра.

В исследовании были применены следующие методы:

1.
Качественный анализ содержания и тематики выбранных периодических изданий.

2.
Анализ полученных эмпирических данных и их сравнение с данными существующих исследований.

3.
Общенаучные методы сравнения, анализа, индукции и дедукции.

Структура работы: выпускная квалификационная работа, исходя из поставленных во Введении цели и задач, строится на принципах хронологии и следования от общих вопросов к частным и состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы.
Глава 1. Спорт и спортивная журналистика в СССР
1.1. История становления советской физкультурно-спортивной печати
Советскому правительству с первых лет существования было важно донести до населения страны, что выбранный новый политический курс, на который нацелен Советский Союз, верен, рассказать обо всех его преимуществах, добиться доверия советских людей.

Данные устремления большевистского руководства вполне объяснимы. За короткий период народ пережил множество потрясений: Первую мировую войну, падение Империи и две революции, Гражданскую войну, а затем сложный процесс становления нового государства. Чтобы удержать власть и вытащить страну из состояния хаоса, большевикам требовалось доверие граждан и их готовность выполнять задачи, поставленные властью.

Для поддержания правильного идеологического направления Всесоюзная Коммунистическая Партия большевиков использовала все сферы жизни: культуру, искусство, литературу, образование, спорта и т.д. Средства массовой информации также не были оставлены без внимания как важный инструмент влияния и управления обществом. В основу советской системы печати легла концепция, разработанная В. И. Лениным, согласно которой газета или журнал – это центр политической партийной работы, вокруг которого создается сеть штатных и нештатных корреспондентов-агентов. Советская модель СМИ основывалась на принципах партийности, классовости и идейности
. Новая власть стремилась создать издания для всех слоев населения, чтобы расширить влияние на граждан Советского Союза.

После окончания Гражданской войны и полного утверждения большевистской власти СМИ стали помогать направлять страну в нужном руководству русле. Для партии имели значения все виды средств массовой информации. Не были обойдены стороной и специализированные издания. В числе прочих были крайне важны газеты и журналы, предназначенные специально для спортсменов-физкультурников. С их помощью руководство страны обретало контроль еще над одной сферой жизни советских людей.

Правительство не просто навязывало средствам массовой информации указы и распоряжения, регулирующие их деятельность, но сумело превратить журналы, газеты и радио в часть системы государственного устройства. Следовательно, спортивная журналистика, которая была неотъемлемым элементом системы советской журналистики, получила собственную роль в деле управления страной. Спортивные издания способствовали пропаганде здорового образа жизни на основании победившего классового подхода, помогали развитию физкультурного движения, идеологическому воспитанию спортсменов и зрителей в нужном для партии направлении.


[…]


После окончания войны, советская спортивная печать получила новую задачу – освещение международных соревнований, в которых участвовали советские спортсмены. Данная функция появилась у спортивной прессы из-за начала «Холодной войны». Руководство Советского Союза, таким образом, доказывало свое лидерство на мировой арене. Новые идеологические задачи, которые ставила власть, более способствовали появлению интересных, материалов, посвященных спорту как таковому, в том числе уже международному большому спорту, нежели это было в предвоенный период.
Заключение
Проведенный в работе анализ исследовательской литературы по истории спортивной журналистики 1920-1940-х годов и эмпирических материалов изданий «Красный спорт» и «Известия» дает возможность сделать вывод о том, что в Советском Союзе была выстроена продуктивно функционировавшая система освещения физкультурно-спортивной сферы. Подтвердился тезис о том, что изначально руководство СССР отдавало предпочтение физкультуре, имевшей военный и производственный характер. В то же время спортивная журналистика, посвященная исключительно спортивным событиям и имевшая аполитичный внеклассовый характер, считалась наследием царской России и буржуазного общества. Несмотря на это, в начале 1930-х годов советским физкультурно-спортивным изданиям удалось найти золотую середину между «чистым» спортом и массовой физкультурой.

Однако относительная свобода, которая была у редакторов и сотрудников спортивных газет и журналов, позволившая им добиться высоких показателей качества спортивной информации и профессионализма, к концу 1930-х – началу 1940-х годов постепенно сменилась возросшим идеологическим давлением партии и правительства. В связи с этим, материалы, готовившиеся к публикации, тщательно обрабатывались, а сами газеты были наполнены идеологическими статьями, освещавшими строительство социалистического общества по модели И. С. Сталина и становление его культа личности. Вдобавок, в условиях близящейся войны нужно было совершенствовать физическую форму граждан, упрочивать любовь народа к своей стране, готовность защищать ее и воспитывать ненависть к врагу. Специализированная спортивная пресса подходила для решения этих задач наилучшим образом и использовалась в полном объеме сразу по нескольким содержательно-тематическим направлениям. В итоге, к началу началу 1940-х годов специализированная физкультурно-спортивная журналистика приобрела ярко выраженное военно-прикладное назначение.

Изучив публикации газеты «Красный спорт» в предвоенный период мы определили ключевые содержательно-тематические приоритеты спортивной журналистики того времени: полномасштабная подготовка физкультурников к ведению боевых действий путем овладения военно-спортивными специальностями. Освещение сдачи норм ГТО, восхваление руководящей роли партии и лично товарища Сталина, показ масштабов и размаха физкультурного движения (на примере Парада физкультурников) как символа мощи и несокрушимости Советского Союза. На этом фоне публикации «Известий» на спортивную тематику, в целом характеризуясь схожими чертами и тенденциями, были более сдержанными и информативными, менее идеологически перегруженными.

После окончания войны, советская спортивная печать получила новую задачу – освещение международных соревнований, в которых участвовали советские спортсмены. Данная функция появилась у спортивной прессы из-за начала Холодной войны. Руководство Советского Союза, таким образом, доказывало свое лидерство на мировой арене. Новые идеологические задачи, которые ставила власть, более способствовали появлению интересных, материалов, посвященных спорту как таковому, в том числе уже международному большому спорту, нежели это было в предвоенный период.

Несомненно, в эпоху правления советской власти все средства массовой информации подвергались жесткой правительственной и партийной цензуре. Однако это не мешало деятелям советской спортивной журналистики совершенствовать свои возможности в сфере освещения спорта, расширения тематики и содержания своих материалов, способах подачи публикаций. Также можно сказать, что советская физкультурно-спортивная журналистика за время Великой Отечественной войны, равно как и сам спорт, изменили свою первоначальную функцию в общественно-политической жизни. Физкультура и спорт из оборонно-военизированных постепенно эволюционировали в сторону большого спорта высоких достижений.
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Приложения

Таблица № 1 – «Красный спорт» за август 1941 года.

Дата выхода номера/ Количество материалов на тему:
05.08.1941

(№31)
12.08.1941

(№32)
19.08.1941

(№33)

Военно-прикладную
13
9
7

Об обстановке на фронте
9
7
5

посвященные руководству страны (и от руководства)
2
3
4

О жизни советских граждан во время войны
1
1
5

Спортивные материалы
7
5
8

Статьи и рассказы о врагах
1
–
–

О физкультурниках, находящихся на фронте и в тылу
–
3
5

Таблица № 2 – «Красный спорт» за сентябрь 1943 года.

Дата выхода номера/ Количество материалов на тему:
07.09.1943

(№36)
14.09.1943

(№37)
21.09.1943

(№38)
28.09.1943

(№39)

Военно-прикладную
–
–
–
–

Об обстановке на фронте
2
1
1
1

посвященные руководству страны (и от руководства)
4
1
4
2

О жизни советских граждан во время войны
–
–
–
–

Спортивные материалы
14
14
16
18

Статьи и рассказы о врагах
–
–
–
–

О физкультурниках, находящихся на фронте и в тылу
–
2
1
4

Таблица №3 – «Красный спорт» за сентябрь 1946 года.

В сентябре было выпущено семь номеров, но мы разберем лишь 5 из них.
Дата выхода номера/ Количество материалов на тему:
03.09.1946

(№60)
07.09.1946

(№61)
10.09.1946

(№62)
14.09.1946

(№63)
17.09.46

(№64)

Военно-прикладную
–
–
–
–
–

Об обстановке на фронте
–
–
–
–
–

посвященные руководству страны (и от руководства), (пропаганда)
5
5
7
6
4

О жизни советских граждан во время войны
–
–
–
–
–

Спортивные материалы
35
32
28
30
36

Статьи и рассказы о врагах
–
–
–
–
–

О физкультурниках, находящихся на фронте и в тылу
–
–
–
–
–
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