РЕЦЕНЗИЯ

на ВКР студентки ВШЖиМК СПбГУ ВАСИЛЬЕВОЙ Светланы Вилаятовны на тему: «Спортивная журналистика в годы Великой Отечественной войны»
Выбор студенткой столь нетрадиционной темы, связанной с историей отечественной журналистики, представляется оригинальным и продуктивным с точки зрения тех исследовательских перспектив, каковые она открывала для автора ВКР. При этом непосредственно объектом анализа были выбраны материалы газет «Красный спорт» (впоследствии – «Советский спорт») и «Известия» (отдел спорта). На наш взгляд, подобное сужение поля выявления эмпирической базы связано с доминированием печатного канала распространения информации, в том числе, и спортивной, в системе советских медиа периода Великой Отечественной войны.
В этой связи представляется дискуссионным расширение автором ВКР хронологических рамок исследования до периода 1938-1947 гг. Тогда как известно, что Великая Отечественная война имеет четкие временные рамки – 1941-1945 гг. Логика подобной методики со стороны студентки кажется оправданной, так как в ее намерения входило желание продемонстрировать направления эволюции спортивной журналистики, в том числе ДО и ПОСЛЕ войны. Если догадка рецензента верна, то тогда следовало бы скорректировать тему ВКР.
Ее автором изучен и обобщен значительный эмпирический материал, выявлены главные тенденции развития отечественной спортивной журналистики в заявленный период, сделаны вполне корректные и доказательные выводы, изучена и задействована соответствующая научная литература. Все это позволяет сделать вывод о самостоятельности и оригинальности данного квалификационного исследования.
Вместе с тем, следует высказать ряд замечаний, реализация которых могла бы, на наш взгляд, послужить улучшению общего впечатления от рецензируемой ВКР. Прежде всего, стоило бы подумать о расширении контекста исследования, исходя из заявленной темы. Все-таки сравнение деятельности одних СМИ с другими – весьма эффективный метод научного исследования.

Было бы нелишним для автора ВКР почетче разбираться в хронологии и сути исторических событий, а также в ходе самой Великой Отечественной войны, так как изменения в освещении темы спорта автор выводит из обстоятельств, характерных для различных ее этапов. Необходимо было бы избавить некоторые фрагменты исследования от доминирующей публицистичности в стиле. Например, на странице 37 читаем: «9 мая 1945 года советские войска разгромили германскую армию и установили флаг СССР на здание Рейхстага. Сразу на следующий день вышел в свет номер «Красного спорта» посвященный Великой Победе. В данном выпуске не было ни слова о спорте, что вполне ожидаемо. Он целиком и полностью был посвящен победе над врагом. Речь верховного главнокомандующего, речи и приказы председателей Президиума Верховного Совета Советского Союза, поздравление войск красной армии с победой, комментарии заслуженных мастеров спорта, которые выражали благодарность товарищу Сталину и доблестной Красной Армии, поздравляли с победой советский народ и физкультурников». Характерный отрывок, где, во-первых, несколько некорректно представлен финал войны. А, во-вторых, неправильно написаны (со строчной буквы) некоторые важные слова – «Верховный Главнокомандующий», «Красная Армия».
Увлеченность автора ВКР темой приводит к стилистическим и смысловым сбоям. Например, на странице 34 мы встречаем следующую фразу: «В 1944 году газета не свернула с пути, который был избран ею с середины 1943 года». Очевидно, что не газета «не свернула с пути», а ее коллектив. Присутствует и неопределенность авторской позиции в отношении общепринятых терминов. Таких, например, как «холодная война», которая на разных страницах ВКР пишется по-разному. А неправильное написание в тексте ВКР имени Верховного Главнокомандующего – «И.С. Сталин» - могло бы обернуться для автора в исследуемый период отнюдь не снижением оценки, а кое-чем похуже.

На этом фоне скромный список литературы выглядит не таким уж и серьезным недостатком, хотя и за него автора ВКР стоит пожурить. Что отчасти искупает присутствие в нем(списке) основополагающих работ классика, историка и теоретика спортивной журналистики а по совместительству и научного руководителя данной ВКР К.А. Алексеева. Из чего можно сделать вывод о принципиальной последовательности студентки в отношении идей известного ученого, нашего коллеги.

Объем заимствований в тексте ВКР составляет 10 процентов.

В целом, высказанные наблюдения не являются серьезным препятствием к тому, чтобы оценить рецензируемый текст положительной оценкой, а его автору – присвоить искомую квалификацию.
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